
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Londyn, dnia 31 lipca 1943 r. Nr. 7

Część I

DEKRETY PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ
poz. : 15 —  z dnia 24 lipca 1943 r. o utw orzeniu urzędu M inistra Odbudowy A dm inistracji Publicznej ... ... ... s tr. 49
Poz. : 16 —  z dnia 24 lipca 1943 r. o pow ołaniu M inistra — D elegata R ządu  do Spraw  Polskich n a  W schodzie ... ... s tr. 50
Poz. : 17 —  z dnia 29 lipca 1943 r. o w ydatkach  n a  Polskie Siły Zbrojne n a  okres Gd 1 do 31 lipca 1943 r. ... ... s tr. 50

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW
Poz. : 18 —- z dnia 21 lipca, 1943 r. o u trac ie  mocy obowiązującej dekretu  P rezyden ta  Rzeczypospolitej z dnia 1 m aja  1941 r.

o utw orzeniu U rzędu Oświaty i Spraw  Szkolnych ... ... ... ... ... ... ... ... ... s tr. 51

15
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Z DNIA 24 LIPCA 1943 R. 

o utworzeniu urzędu Ministra Odbudowy Administracji Publicznej.

Na podstawie art. 25 ust. (5) i 74 ustawy kon
stytucyjnej stanowię co następuje :

Art. 1.
Na czas wyjątkowych okoliczności, wywołanych 

wojną, tworzy się urząd Ministra Odbudowy Ad
ministracji Publicznej.

Art. 2.
Do zakresu działania Ministra Odbudowy Ad

ministracji Publicznej należy :
a) opracowywanie ogólnych planów odbudowy 

wszystkich działów administracji publicznej i 
planów szczegółowych w zakresie administracji 
ogólnej i samorządu terytorialnego ;

b) opracowywanie planów zarządu cywilnego ziem 
okupowanych przez państwa sprzymierzone w 
granicach interesów Rzeczypospolitej Polskiej ;

c) współdziałanie z innymi Ministrami w spra
wach określonych w pkt a) i b) i koordynowanie 
ich prac w tej dziedzinie ;

d) przygotowanie kadr pracowników admini
stracji publicznej w Polsce i na ziemiach 
okupowanych przez państwa sprzymierzone, w 
granicach, wskazanych w pkt b) przy współ
działaniu właściwych Ministrów.

Art. 3.
Wykonanie dekretu niniejszego porucza się Pre

zesowi Rady Ministrów.

Art. 4.
Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogło

szenia. Równocześnie traci moc obowiązującą 
dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 maja 
1942 r. o utworzeniu Biura Prac Administracyjnych 
(Dz.U.R.P. Nr. 4, poz. 6).

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk



D ziennik U staw  N r. 7 50 Część I . Poz. 16

16
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Z DNIA 24 LIPCA 1943 R.

o powołaniu Ministra — Delegata Rządu do Spraw Polskich na Wschodzie.

Na podstawie art. 25 ust. (5) ustawy konstytucyj
nej stanowię co następuje :

Art. 1.
Przedstawicielem Rządu na terenie Wschodu jest 

Minister-Delegat Rządu do Spraw Polskich na 
Wschodzie, wyznaczony uchwałą Rady Ministrów.

Art. 2.
Terytorialny i rzeczowy zakres działania Ministra 

— Delegata Rządu określi instrukcja, uchwalona 
przez Radę Ministrów.

Art, 3.
Dekret niniejszy obowiązuje na czas trwania 

wyjątkowych okoliczności, wywołanych wojną i

traci moc obowiązującą w terminie, ustalonym przez 
rozporządzenie Rady Ministrów.

Art. 4.

Wykonanie dekretu niniejszego porucza się Pre
zesowi Rady Ministrów.

Art. 5.

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogło
szenia.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Baczkiewicz
*

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

17
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Z DNIA 29 LIPCA 1943 R.

o wydatkach na Polskie Siły Zbrojne na

Na podstawie art. 79 ust. (2) ustawy konstytucyj
nej stanowię co następuje :

Art. 1.
W okresie od 1 lipca do 31 lipca 1943 r. mogą byc 

dokonywane wydatki na Polskie Siły Zbrojne do 
wysokości £1.481.700.-.-.

Art. 2.
Wydatki, dokonywane na podstawie dekretu

niniejszego, będą pokrywane wpływami z operacyj
finansowych.

okres od 1 do 31 lipca 1943 r.

Art. 3.
Wykonanie dekretu niniejszego porucza się Mini

strowi Skarbu.
Art. 4.

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem 1 lipca 
1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Baczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Minister Skarbu : Ludwik Grosfeld



;Częśó I. Poz. 18 51 D ziennik U staw  N r. 7

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

Z DNIA 21 LIPCA 1943 R.

o utracie moey obowiązującej dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1 maja 1941 r. o utworzeniu Urzędu Oświaty i Spraw Szkolnych

Na podstawie art. 4 dekretu Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 1 maja 1941 r. o utworzeniu 
Urzędu Oświaty i Spraw Szkolnych (Dz. U.R.P. 
Nr. 3, poz. 5) zarządza się co następuje :

§ 1-
Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1 maja 

1941 r. o utworzeniu Urzędu Oświaty i Spraw Szkol

nych (Dz.U.R.P.Nr. 3, poz. 5) traci moc obowiązu
jącą.

§2.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk



D ziennik U staw  N r. 7 52

Część II

DZIAŁ URZĘDOWY
M ianowanie Naczelnego W odza Sił Zbrojnych ... ... ...
Mianowanie P rezesa R ad y  M inistrów
Zwolnienia i m ianow ania M inistrów
Powierzenie zastępstw a Prezesa R ad y  M inistrów ...

s tr . 52 
s tr . 52 
s tr . 52 
s tr . 55

DZIAŁ URZĘDOWY
MIANOWANIE NACZELNEGO WODZA SIŁ ZBROJNYCH.

Do Pana Generała Broni
Kazimierza Sosnkowskiego

Na podstawie art. 13 ust. (2), lit. d) ustawy konstytucyjnej 
mianuję Pana Generała Naczelnym Wodzem Sił Zbrojnych. 

Londyn, dnia 8 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wl. Raczkiewicz.

MIANOWANIE PREZESA RADY MINISTRÓW.

Do Pana
Stanisława Mikołajczyka

w Londynie.
Na podstawie art. 13 ust. (2), lit. c) ustawy konstytucyjnej 

mianuję Pana Prezesem Rady Ministrów.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r. '

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz

ZWOLNIENIA I MIANOWANIA MINISTRÓW.

Do Pana
Stanisława Mikołaj czyka

Ministra Spraw Wewnętrznych
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra Spraw Wewnę
trznych.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Edwarda Raczyńskiego 

Ministra, Kierownika Ministerstwa Spraw
Zagranicznych

w Londynie.
Zwalniam Pana z urzędu Ministra i Kierownika 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych,
Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.
Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz
Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk



Część I I . 53 D ziennik U staw  N r. 7

Do Pana
Gen. Mariana Kukiela

Ministra Obrony Narodowej
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra Obrony Naro
dowej.
Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Jana Stańczyka

Ministra Pracy i Opieki Społecznej
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra Pracy i Opieki 
Społecznej.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Dr. Henryka Strasburgera 

Ministra Skarbu
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra Skarbu. 

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Dr. Mariana Seydy 

Ministra Prac Kongresowych
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra Prac Kon
gresowych.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Prof. Dr. Wacława Komarnickiego 

Ministra Sprawiedliwości
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra Sprawiedliwości. 

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Prof. Dr. Stanisława Kota

Ministra Informacji i Dokumentacji
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra Informacji i 
Dokumentacji.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Jana Kwapińskiego 

Ministra Przemysłu, Handlu i Żeglugi
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra Przemysłu, 
Handlu i Żeglugi.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Karola Popiela

Ministra 
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk



D ziennik U staw  N r. 7 54

Do Pana
Gen. Józefa Hallera

Ministra
w Londynie.

Zwalniam Pana z urzędu Ministra.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Władysława Banaczyka

w Londynie.

Mianuję Pana Ministrem Spraw Wewnętrznych. 

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Jana Kwapińskiego

w Londynie,

Mianuję Pana Ministrem Przemysłu, Handlu i 
Żeglugi.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Dr. Mariana Seydy

w Londynie.

Mianuję Pana Ministrem Prac Kongresowych. 

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana Ambasadora
Tadeusza Romera

w Londynie.

Mianuję Pana Ministrem Spraw Zagranicznych. 

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Gen. Mariana Kukiela

w Londynie.

Mianuję Pana Ministrem Obrony Narodowej. 

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Karola Popiela

w Londynie'.
Mianuję Pana Ministrem.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Dr. Ludwika Grosfelda

w Londynie.

Mianuję Pana Ministrem Skarbu.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk



Część I I . D ziennik U staw  N r. 7

Do Pana
Prof. Dr. Wacława Komarnickifcgo

w Londynie.

Mianuję Pana Ministrem Sprawiedliwości. 

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Wielebnego
Księdza Prałata Zygmunta Kaczyńskiego 

w Londynie.

Mianuję Księdza Prałata Ministrem Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Jana Stańczyka

w Londynie.

Mianuję Pana Ministrem Pracy i Opieki Społecznej.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz 

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Prof. Dr. Stanisława Kota

w Londynie.

Mianuję Pana Ministrem Informacji i Dokumen
tacji.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

Do Pana
Dr. Henryka Strasburgera

w Londynie.

Mianuję Pana Ministrem.

Londyn, dnia 14 lipca 1943 r.

Prezydent Rzeczypospolitej : Wł. Raczkiewicz

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk

POWIERZENIE ZASTĘPSTWA PREZESA RADY MINISTRÓW.

Do Pana Jana Kwapińskiego
Ministra Przemysłu, Handlu i Żeglugi

w Londynie.

Powierzam Panu Ministrowi zastępowanie mnie w 
czynnościach urzędowych na wypadek mojej nieobecności 
w Wielkiej Brytanii.

Londyn, dnia 16 lipca 1943 r.

Prezes Rady Ministrów : St. Mikołajczyk.



D ziennik U staw  N r. 7 56 Część I I .

Tłoczono z polecenia M inistra Sprawiedliwości w D rukarn i Geo. B arber & Son L td . w Londynie. 

Cena 8 pensów. N um er niniejszy m ożna nabyć w M inisterstw ie Sprawiedliwości, 39, S t. Ja m e s‘s S treet.


